à*Í
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAT DE ITINGA DO MARANHÃO
CNPJ: 01.514.53710001-04

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N'043/2026 - GAB

Dispõe sobre a nomeação de ANA CELIA
DOS SANTOS SOUSA para a função de
Gestora Escolar da ESCOLA MUNICIPAL
VtRIATO CORREIA, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente,

CONSIDERANDO o disposto noArt. 206, inciso Vl, da Constituição Federal, que

preconiza a gestão democrática do ensino público;

CONSIDERANDO a Lei Federal no 14.11312020 (nova Lei do FUNDEB), que

estabelece a necessidade de seleção de gestores escolares por critérios

técnicos de mérito e desempenho ou por escolha da comunidade escolar, apÓs

avaliação;

CONSIDERANDO a Lei Municipal no 41112021 , de í0 de dezembro de 2021, que

regulamenta a gestão democrática no âmbito municipal;

CONSIDERANDO o resultado do Processo Seletivo para Gestores Escolares

que aprovou a candidata ANA CELIA DOS SANTOS SOUSA;

Art. 10. Fica nomeada para exercer a função de Diretora Escolar da ESCOLA

MUNICIPAL VIRIATO CORREIA, a Sra. ANA CELIA DOS SANTOS SOUSA,

brasileira, professora, inscrita no CPF sob o no 834.078.7't3-68, residente e

domiciliada na Rua José Reis Feitosa, No 1047, Vila Emanuela, ltinga do

Maranhão - MA, aprovada no Processo Seletivo de que trata o Edital no

OO2|2O25, para a função de Gestora Escolar, conforme sua classificação e

necessidade da Rede Municipal de Ensino.

r.lIIlffi_DO MÂNNHÂO-
L{, & Erttar írad

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, ne 300, Coqueital, CEP: 65939{00, www'itinga.íÍa.gov.br (99) 99115-1320

DECRETA:

7
7 I I

à*Í
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAT DE ITINGA DO MARANHÃO
CNPJ: 01.614.537 | O@t-O4

GABINETE DA PREFEITA
r.IIIIffi_DO MÂRNHÁO_

ln€, d. 8tr! ftaú

AÍt P. A função de Diretora Escolar, ainda que provida via processo seletivo,

mantém-se como cargo de livre nomeação e exoneração, com regime

Estatutário, conforme legislação específica, permitindo a designação por prazo

determinado.

Art. 30. A designação terá vigência pelo período de 2 (dois) anos, podendo ser

reconduzida ou exonerada a critério do Chefe do Executivo, observando-se a

avaliação de desempenho e o interesse público.

AÉ. 40. A nomeada fará jus aos vencimentos e demais vantagens atribuídas ao

cargo, conforme a legislação municipal vigente.

Art. 5o. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

AÉ. 60. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 14 de janeiro de

2026.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR
Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão/MA

Av Paula Rejane de Carvàlho Santos, ne 3OO, CoqueiÍal, CEP: 65939{00, www.itinga.ma.tovbr (99)99115-1320

- -

=@urrrrr

E orARro oFlcrAL .
DOs MUNTCTPTOS

LEI{Y pÀULÀ ;lRtlltflO AGUl,lR sob o ne 724.309.903-34, residente e domiciliada na Rua R, ltinga do

Prêfeita Municipal de ltingâ do Maranhão/l,iA Maranháo - MA, aprovada no Processo Selêtivo de que tratâ o Edital nc

0022025, para a funçáo de Genorô Escolar, confoÍmê sua classificaçâo

e necessidadê da Rede Municipal de Ensino.

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO CARmsO
Código identificador: bca903e3c69acfuid97261901684c1w

DECR8TO ]{e 040/2026 - GAB

DECRETO tle 040/2026 - GAB

Art. 3r. A designaçáo terá vigência pelo período de 2 (dois) anos,
podendo ser íe(onduzida ou etonerada a critério do Chefe do

Executivo, obseívando-se a avaliação de desempenho e o interesse
público.

LEIIY PAULA FlRlrlAtlo AGUIAR, Prefeita de ltinga do Maranháo/MA,

no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Orgânica deste
MunicÍpio;

DECRETA:
AÍt. 59. As desp€sâs decorrentes da execuçâo deste Decreto correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessádo.
Art. le - NOIIEAR a Sra. ELIUDE Í[|^RQUES GOÍ.IES, portadora do

RG n! 683851969 SSP/MA e do CPF nc 642.835.423-34, servidora
efetiva de acordo com a matrículà 335-1, para exercer o caÍgo de

Provimento em Comissáo de DIiETORA ÂDrUÍ{T^ DA ESCOL^
HU'IICIPAL RAIÍrlUxDO AltiaElDÂ, lotadã na Secretaria l,lunicipal de

Educação - SEMED.

Art. 2l - Este DerÍeto entra em vigor na data de sua publicaçâo, com

efeitos retroativos a 02 de ianeiro de 2026.

Gabinete da PreÍeita li{unicipal de ltinga do iraranháo - MA, 14 d€

ianeiro de 2026.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR

Prríclt llünlclpll dG lüngr do Hlrrnhao/üA

Publicado por CAIO VITOR DELGADO CARDOSO

Código identifrcador: an42dda6a4alee37li6d78793bc1dai

DECRETO N9 04IT2026 - GÂB

D€CREÍO I'9 (N1/2O26 . GÂB

Dlspõc sobÍê a nomGaçáo d. lrlss SA DR DA COSTA SOARES

p.r. r lunçáo do Gattor. Ercolrr d! ESCOLA ltlUlllclPlL
CAI{TlrlHO DO SAAER, ê dÚ oúr.s pÍovidÔnclas.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÂO, NO USO dE 5UA5

atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente,

CO]{SIDERAiIDO o disposto no Art. 206, inciso Vl, da Constituição
Federal, que pre€oniza a gestáo democética do ensino público;

COI|S|DEIA DO a Lei Federât ne 14.1132020 {novâ Lei do FUNDEB),

que estabelece a necessidade de seleção de gestores escolares por

critérios técnicos de mérito e dêsempenho ou por escolha da

comunidade escolar, após avaliaçáo;

CONSIDER IIDO a Lei Municipal nc 411/2021, de 10 de dezembro de

2021, que regulamentà ô gestão democrática no âmbito municipal:

COIISIDERÂÍ{DO o resultado do Processo Seletivo para Gestores

Escolares que ôpÍovou a candidata Í{lSS SÂtlDiA DA COSTA

SOARES:

OECRETA:

Art, 19. Fica nomeada paÍa exerceí a função de Oiretora Escolar

da ESCOL^ tlUtllclPAL CAt{TlllHO DO SABER, a 5ra. HISS
SÂtlDRA DÂ COSÍÂ SOARES, brasileira, professora, inscrita no CPF

^Ê.
a!. A nomeadâ Íará jus aos vencimentos e dêmais vantagens

âtribuÍdas ao cargo, conÍorme a legislação municipal vigente.

Art. 60. Este Decreto entra em vigor na data de suã publicaçáo, com

efeitos retÍoaüvos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 14 de
janeiÍo de 2026.

LEiIY PAULA FIRÍtllA O AGUIAR
Prefeita Municipal de ltinqa do Maranhão/MA

Publicado pot: UIO VffOR DELGADO CARDOSO

Código identifrcadoc 29c5b5e739b6c17Íabfc42946adfcgee

DECREÍO ir! Oa2l2026 - GAB

LEiIY PAUII FlRtllÂL() AGUI^n, Prefeita de ltinga do Maranhão/MA,

no uso de suas atribuiçôes lêqais e ampaÍada na Lei Orgânica deste

Município;

DECRETA:

lrt, lr - lloltlEAt a Sra. CRlSTlt{^ RODRIGUES DA SltvÂ,
portadora do RG n! 190041120010 SSP/tlA e do CPt oc

006.498.003-03, servidora efetiva de acordo com a matrícula 308-1,

para exercer o cargo de Provimento em Comissáo de DlnÍfORA
ADJU TA DA ESCOLA ilu lClPÂL c^lÍÍltlHo DO S^8En, btada na

Secretaria Municipal de Educação - SEtlED.

AÉ. 29 - Este Decreto entra em vigoÍ nâ data de sua publicaçáo, com

efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinetê da Píêfêita Municipal de ltingô do Írlaranhão - MA, 14 dê
janeiro de 2026.

LENY PAULA FIRMIANO AGUIAR

PrüÍalta tlunlclp.l dG ltlngô do M.r.nháo/l.lA

Publicado por: CAIO vÍOR DELGADO CARDOSO

Cód igo identifr cadot : 6023 cej 497 5a ai 3 btd55640 36694461 d

DECRETO Ne 043/2026 - GA8

DECRETO rr oa3/2025 - G l

são LUís, QufÍ{TA * 15 DE rAtlEtRO DE 2026 * VOL. 20, Ne 377u2O26
tssN 2763-860X

Art. 2e. a funçâo de Diretorô Escolar, ainda que provida via processo

seletivo. mantém-se (omo cãrgo de livre nomeaçáo e exoneraçáo, com
reEimê Estatutário, confoÍme legislação especÍfica, permitindo a

designaçâo poÍ prazo determinado.

DECRÉÍO N9 042/2026 . GAB

www.íIRÍIFfADO O

E orARro oFrcrAL .
DOS MUN|CIP|OS

sáo LUís, QUtr{TÂ ,r 15 DE JA EIRO DE 2026 * VOL. 20, Ne 377Lt2O26
tssn 2763-860X

Dl3pô. sobrG a nom6.çáo dc A Â CELI^ DOS S^l{rOS SOUSA
paÍa a funçáo ds Gostora Escolar da ESCOLÂ ÍrlUillClPAL
VlRlÂÍO CORREIA, ê dá outras ptoyldônclas,

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, no Uso de suas
atribuiçôes legais e em conbrmidade com a leqislâção viqente,

CO SIDER I{DO o disposto no Art. 206, inciso Vl, da Constituição
Federal, que preconiza a gestão demo€rática do ensino público;

CO SIDER DO a Lei Federal nc 14.113/2020 (nova Lei do FUNDEB),
que estabelece a necessidade de seleção de gestores escolares poÍ
cÍitérios técnicos de mérito e desempenho ou por escolha da
comunidade escolar, após avaliação;

COI{S|DEnÂIDO a Lei l,lunicipal nc 411/2021, de t0 de dezembro de
2021, que regulamenta a gestão democrática no ámbito municipal;

COI{SIDERAÍ{DO o resultado do Processo Seletivo para Gestores
Escolares que aprovou a candidata Âl{A CELTA DOS SAI{TOS SOUSA;

DECRETA:

Art. le. Fica nomeada para exercer ã função de Diretora Escolar
da ESCOLA MU ICIPAL VIRIATO CORREIÂ, a Sra. Al{A CELIÂ DOS
SAI{TOS SOUSA, brasileira, professora, inscrita no CPt sob o n0

834.078.713-68, residente e domiciliada na Rua José Reis Feitosa, Nc
1047, Vila Emanuela, ltinga do Maranhão - MA, aprovada no Processo
Seletivo de que trata o Edital n0 002/2025, paÍa a função de cestora
Escolar, confoÍme sua classificação e necessidade da Rede Municipal de
Ensino.

AÉ. 21. A função de Diretora Escolar, ainda que pÍovida via processo
selêtivo, mantém-se como cargo de livre nomeação e exoneração, com
Íegime Estatutário, conforme legislação especÍfica, permitindo a
designâção por prazo deteÍminado,

ÂÊ. 3r. A designaçâo teÍá vigência pelo perÍodo de 2 (dois) anos,
podendo ser reconduzida ou exonerada a critério do CheÍe do
Executivo, observando-se a avallação de desempenho e o interesse
público.

AÉ.4e. A nomeada fará jus aos vencimentos e demais vantagens
atrjbuídas ao cargo, conforme a legislação municipal vigente.

Âat. 5q. As despesas decorrentes da execuçáo deste Derreto correrão
por conta das dotaçôes orçamentáriôs pÍóprias, suplementadas se
necessário.

AÉ.59, Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
eÍeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinete da Prefeita Municipal de ltinga do i,laranhão - MA, 14 de
janeiÍo de 2026.

LENY PAULÂ FIRMI,Àt{O AGUIAR
Prefeita Municipalde ltinga do MaÍanhão/MA

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO C,,.RDOSO

código identificador: c47 533dbbe9b599da$o1bb83dc7 4720

DECRETO N9 O44NO26 - GAB

DECRETO l{e 04/t/2025 - GAB

Olspóê sobÍê a nomeaçáo de IíARIA JAQUICIÂllA DA SILVÂ
l,lOURA p.r. a tunçáo dê Gê3tora Escolar da ESCOLA itUÍ{lClPAL

ICOLÀU DlÍ{O, ê dá outras provldênclls,

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuiçôes legais e em conformidade com a legislaçáo vigente,

COiISIDERATIDO o disposto no Art. 206, inciso Vl, da Constituição
Federal, que preconiza a gestão democrática do ensino público;

CO SIDERÁI|DO a Lei Federâl n0 14.1.13/2020 (nova Lei do FUNDEB).
que estabelece a necessidade de seleção de gestoÍes escolares por
critérios técnicos de mérito e des€mpenho ou por escolha da
comunidade escolaÍ, aú5 avaliôção;

COT{SIDERÁI{DO a Lei Municipal n 4LLI2O2L, de 10 de dezembro de
2021, que regulamenta a gestão democrática no âmbito municipal;

DECRETAi

^É.
ll, Fica nomeada para exerceÍ a Íunção de Diretora Êscolar

da ESCOLA ilUlllClPAL I{ICOLAU DtÍ{O, a sra. UARI JAQUICIÂi|À
DÂ SILVA üOURA, brasileira. proÍessora, inscrita no CPF sob o ne

832.282.413-00, residente e domiciliada no Assentamento Vâvalândia,
Zona Rural, ltinga do Maranhão - MA, aprovada no Processo Seletivo de
que trata o Edital ne 002/2025, para a função de Gestora Escolar,
conformê sua classificação e necessidade da Rede Municipal de Ensino.

AÊ. 2e. A função de Diretora Escolar, ainda que provida via processo

selêtivo, mantém-se como cargo de livíe nomeaçào e exoneração, com
regime EstatutáÍio, conÍoÍme legislaçáo específica, permitindo a

designação por prazo determinado,

Art. 3e. A designação terá vigência pelo período de 2 (dois) anos,
podendo ser reconduzida ou exonerada a critério do CheÍe do
Executivo, observando-se a avaliâção de desempenho e o interesse
público.

Art. 40, A nomeâda fará jus aos vencimentos e demais vantagens
atíbuÍdas ao cargo, confoíme a legislação municipal vigente.

AÍt. 51. As despesas decorrentes da execuçáo deste Decreto correráo
por conta das dotações orçâmentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 6s. Este Decreto entra em vigoÍ na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2026.

Gabinete da PreÍeita Municipal de ltinga do Maranhão - MA, 14 de
janeiro de 2025.

LEIIY PAULÂ FIRI4IÂNO AGUIAR
Prefeita Municipalde ltinga do Maranhão/MA

DECRETO lte 045/2026 - GÁB

DECRETO NT 0{5/2026 - GAB

LEIIY PAUL/À FlnlllÂilo AGUIAR, Prefeita de ltinga do Maranhão/MA,
no uso de suas ôtribuiçóes legais e amparada nã Lei Orgânica deste
Município;

DECRETAI

COI{SIDERANDO o resultado do Processo Seletivo para cestores
Escolares que aprovou a candidata l,lARlA,AqUlClÂ A DA SILV^
MOURÂ;

Publicado por: cAlo VffOR DELGADO CARDOSO

código identifrcador: b60e14db199c17 386a6df00ífob080e

4\ (cmfr^oo o6íÍAur€r{lE www.famem,orq. br L6tlnL